
 

 

 
 

 
COPIA  

COMUNE DI ZEME 

Provincia di Pavia 

--- ///--- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 65 del 13.07.2022 

 
OGGETTO: 

 

AUTORIZZAZIONE  A PERSONALE DIPENDENTE A PRESTARE ATTIVITA' IN  ALTRO  
ENTE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557 DELLE LEGGE 331/2004         

 
 
L’anno duemilaventidue , il giorno tredici , del mese di luglio alle ore 16.00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge. 

 
Su numero TRE componenti risultano: 
 

Componenti Incarico Presenti / Assenti 
SARONNI Massimo SINDACO Presente 
FERRANDI Christopher ASSESSORE Assente 
PAGANI Federica ASSESSORE Presente 
 
 
 
TOTALE  PRESENTI  

 
  2 

TOTALE  ASSENTI    1 
 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. VISCO Maurizio. 

 
Il Presidente Sig. Massimo SARONNI nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 1 – comma 557 della Legge 30.12.2004 n. 311 (legge finanziaria 2005) che 

testualmente recita: “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 

rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato – Sez. 1 – n. 2141/2005 del 25.05.2005 – che offre un orientamento 

utile nell’applicazione della norma; 

VISTO che il parere pone in rilevo il principio costituzionale di buon andamento e di imparzialità della 

pubblica amministrazione, sottolineando come l’utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente debba 

essere consentita per le sole prestazioni lavorative che non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto 

di lavoro presso l’ente di appartenenza e che non interferiscano con si suoi compiti istituzionali; 

CONSIDERATO CHE il parere suddetto specifica inoltre che, qualora l’utilizzazione da parte dell’altro 

ente avvenga sulla base di un contratto di lavoro subordinato, la permanenza del rapporto di lavoro a tempo pieno 

presso l’amministrazione di appartenenza impone una particolare cura nell’applicazione delle prescrizioni stabilite 

a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore (D.Lgs. 8.4.2003 n. 66, come integrato e modificato dal D.Lgs. 

19 luglio 2004, n. 23) o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in tema di: 

- orario di lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare nel cumulo dei due rapporti di lavoro, la 

durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario, con la conseguenza 

che il secondo rapporto di lavoro non potrà essere che a tempo parziale; 

- periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto dell’impegno 

lavorativo presso i due enti; 

- ferie annuali, che trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, dovranno essere fruite dal lavoratore 

nello stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo 

continuativo di due settimane, previsto dalla Convenzione O.I.L. del 24 giugno 1970, ratificata con la legge 

10 aprile 1981, n. 157; 

VISTA la richiesta di autorizzazione del Comune di Gravellona Lomellina (Pv) del 08.07.2022- prot. 3263 

(Comune inferiore ai 5000 abitanti), affinché la dipendente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato di questo 

Comune – Simona USARDI – addetta ai Servizi Demografici, possa prestare attività lavorativa presso il Comune di 

Gravellona Lomellina per un massimo di n. 12 ore settimanali, dal 6 Luglio al 31.12.2022, ai sensi dell’art. 1 – 

comma 557 della Legge 31.12.2004, n. 211 (Legge Finanziaria 2005); 

RITENUTO di far proprie le osservazioni del parere del Consiglio di Stato predette; 

RITENUTO di concedere l’autorizzazione richiesta, ritenendo che la stessa non rechi pregiudizio al corretto 

svolgimento del rapporto di lavoro presso questo Ente da parte del predetto dipendente, nel rispetto però di quanto 

precisato nel parere del Consiglio di Stato per quanto riguarda l’orario di lavoro, le ferie, il riposo settimanale; 

RICORDATO CHE deve esserci corrispondenza tra la categoria giuridica di inquadramento del dipendente 

chiamato a prestare servizio presso l’Ente ed il relativo posto d’organico risultante vacante, al fine di impedire 

l’utilizzazione di personale con funzioni non previste nell’organigramma; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 



 

 

VISTI i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da apposita 

dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

CON VOTI unanimi favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) DI AUTORIZZARE la dipendente di questo Comune Simona Usardi – Collaboratrice Professionale 

Terminalista - Cat. B7- a prestare attività lavorativa presso il Comune di Gravellona Lomellina per un 

massimo di nr. 12 ore settimanali, per il periodo dal 6 luglio al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 1 – 

comma 557 – della Legge 31.12.2004 n. 311 (Legge Finanziaria 2005); 

3) DI FAR PROPRIE le osservazioni espresse nel parere del Consiglio di Stato – Sez. 1 n. 2141/2005 del 25 

maggio 2005, sottoponendo l’autorizzazione al rispetto delle norme vigenti in materia di orario di lavoro, 

ferie, riposo settimanale; 

4) DI DARE ATTO del rispetto del non superamento del tetto massimo di n. 48 ore settimanali di lavoro 

previsto dal D.Lgs 66/2003 e succ. modifiche ed integrazioni, considerando, nel tetto massimo, sia il lavoro 

ordinario sia il lavoro straordinario; 

5) DI DARE ATTO che il Comune di Gravellona Lomellina dovrà inquadrare la dipendente Simona Usardi 

nella medesima categoria di inquadramento posseduta presso questo Comune, con incardinamento 

strutturale nella dotazione organica, nel relativo posto vacante; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Gravellona Lomellina; 

7) DI DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di 

Legge, la presente deliberazione immeditatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma4 – del D.Lgs. 

267/00. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

PARERI EX ART.49 D. LGS. N.267 DEL 18.08.2000 

 
 
 

================== 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
 
 

FAVOREVOLE 

 
 
Sede, 13/07/2022 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Dr. Maurizio Visco 
 
 
 
 

******************************************************************************** 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL  SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to SARONNI Massimo    F.to Dr. VISCO Maurizio 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione, in data odierna, viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs 267/00 e contemporaneamente 

comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Zeme, lì 26.07.2022 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                     F.to Dr. VISCO Maurizio                                             
 
 

 
Per copia conforme 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dott. VISCO Maurizio 
      
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile il 13/07/2022. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. VISCO Maurizio 

 

 

 

 


